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2009 års tillväxtkommun

I år ges Sveriges Nya Geografi ut för tolfte året i rad. Bakom publikationen står ARENA för Tillväxt

och konsultföretaget SWECO EuroFutures. ARENA för Tillväxt är ett samarbete mellan Swedbank,

ICA och Sveriges Kommuner och Landsting.

I samband med publiceringen av Sveriges Nya Geografi delas också priset ”Årets tillväxtkommun”

ut. Detta görs också i samarbete mellan ARENA för Tillväxt och SWECO EuroFutures. 

De kriterier som har använts för att välja ut pristagare består av två delar. Den första delen består

av en kvantitativ värdering av befolkningsutveckling samt förändring av skattekraft och sysselsätt-

ning. Alla variablerna mäts på ett och tre års sikt. Detta för att säkerställa att det är frågan om en

långsiktig tillväxt i kommunen. Den andra delen är en kvalitativ del där ett antal kommuner värderas

utifrån aspekter såsom politiskt ledarskap, samarbetsförmåga (både politisk och mellan kommun,

näringsliv, akademi och civilsamhället), kommunalt utvecklingsarbete och nytänkande.

Malmö stad har tilldelas priset ”Årets Tillväxtkommun 2009” med följande motivering:

Malmö stad har på ett konsekvent och målmedvetet sätt arbetat för att bli en attraktiv knutpunkt i Öresunds -
regionen. Satsningar på infrastruktur i regionen har vidgat arbetsmarknaden och sammanfogat Skåne och
Själland. Staden har under ett par decennier genomgått en kraftfull och medveten strukturom vandling av
både näringsliv och den fysiska miljön. Näringslivet har diversifierats och utvecklats samtidigt som samhälls-
byggandet utg jort en viktig kraft för stadens omvandling. Staden vågar utmana och sticka ut för att sätta
varumärket Malmö på kartan.

Malmö Högskola har under sina drygt 10 år etablerat sig som en naturlig part tillsammans med regionens
näringsliv och staden. Högskolan utgör en viktigt del i satsningen på att bygga en kunskapsmiljö. Trots stora
sociala utmaningar har Malmö utmärkt sig genom höga ambitioner för integration och kulturell mång fald.

En viktig del av framgångarna för Malmös utveckling står att finna i det politiska ledarskapet. Ett ledar-
 skap som pragmatiskt kombinerat ett regionalt perspektiv över nationsgräns med ett lokalt fokus.

Juryn för tillväxtpriset, mars 2009

Roland Lexén, ordförande Peter Nygårds
ARENA för Tillväxt Swedbank

Stig Björne Gunilla Glasare
SWECO EuroFutures AB Sveriges Kommuner och Landsting

Göran Nygren Jan Oldebring
ICA ICA

Tommy Lundgren Håkan Sörman
Swedbank Sveriges Kommuner och Landsting

Per Sandgren
ARENA för Tillväxt
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Sveriges Nya Geografi 2009 

I år ges Sveriges Nya Geografi ut för tolfte året i rad. Syftet med att publicera kartor och analyser

på detta sätt är att lättöverskådligt illustrera mönster och utvecklingstendenser i Sveriges kommuner

samt att bidra till fortsatt debatt om tillväxtfrågor.

Årets upplaga av Sveriges Nya Geografi 2009 innehåller ett par kartor där krisen från början av

1990-talet jämförs med dagens utveckling. Vidare finns en beskrivning av de demografiska föränd-

ringarna mellan början av 1990-talet och idag. Som vanligt finns de grundläggande kartorna och

beskrivningarna av den demografiska utvecklingen under året. Vidare finns kartor över Sverige

med kommunnamn längst bak i skriften.

Sveriges Nya Geografi går att ladda ned som PDF-fil från www.arenafortillvaxt.com eller  

www.eurofutures.se

Alla är välkomna att gå in och själva ladda ned kartorna för vidare läsning och användning.

Glöm inte att ange källa.

Med önskan om intressant läsning.

Roland Lexén Stig Björne
ARENA för Tillväxt SWECO EuroFutures AB

309623_Inlaga_Sveriges_09.qxd:Sveriges nya geografi  09-03-10  09.45  Sida 5



K
äl

la
:

S
C

B

6 S V E R I G E S N Y A G E O G R A F I

Sveriges befolkning fortsätter att växa snabbt
Under år 2008 ökade Sveriges befolkning med 73 420 personer vilket betydde att Sverige vid årsskiftet

hade 9 256 347 invånare. Totalt över landet var folkökningen ca 0,8 procent, väl i klass med året före. 

En starkt bidragande orsak till ökningen är att invandringen nådde över 100 000 personer, vilket

är rekord. Nästan 18 000 invandrare var återvändande svenskar. De irakiska medborgarna är fortsatt

en betydande invandrargrupp med över 12 000 personer under året, dock med en minskning förklarad

av bland annat färre asylsökande och en minskad bifallsandel för gruppen.

Även antalet födda barn ökade, till ca 109 300. Dödligheten och utvandringen minskade något jäm-

fört med året före. Under året avled 91449 personer, medan 45 294 personer lämnade landet under

2008, fortsatt en historiskt sett mycket hög siffra. Många utvandrare var utrikes födda som återvände

till sina födelseländer. Sammantaget var dock invandringsöverskottet nästan 56 000 personer.

Storstadsområdena fortsätter att växa snabbt
Kommunerna i Stockholms län växte under året med i genomsnitt 1,6 procent – d.v.s. dubbelt så

snabbt som i riket som helhet. I Stockholms stad var ökningen hela 1,85 procent och kommunen har

återigen över 800 000 invånare. Solna, Sundbyberg och Huddinge är exempel på kranskommuner

med över 2,5 procents befolkningstillväxt. Fortsatt hög tillväxt har också kommuner som Värmdö,

Botkyrka, Haninge och Nacka. Även något mer perifera kommuner i huvudstadsområdet som

Upplands-Bro, Vallentuna, Sigtuna, Gnesta, Eskilstuna och Trosa växer betydligt, vilket delvis

hänger samman med långsiktigt förbättrade kommunikationer i Stockholms omland.

Göteborgs stad har haft en stabil tillväxttakt och passerade gränsen en halv miljon invånare i slutet

av 2008. Vid sidan av Härryda kommun, som ökade befolkningen med 1,82 procent, saknar Västra

Götaland direkta tillväxtraketer. I inte mindre än 21 av regionens 49 kommuner har invånarantalet

faktiskt minskat! Malmö, Lomma och Lund tillhör de Skånekommuner som ökade med ca två procent

under året, medan Östra Göinge tillhör regionens förlorare med en minskning på 1,22 procent.

Trender bryts, men tendenser består
Totalt sett under året var det 155 kommuner som ökade sin folkmängd, medan 135 kommuner minskade.

Generellt har även under 2008 många små kommuner minskat och större kommuner ökat sitt invånar -

antal. Malå och Arjeplog tillhör dem som brutit en lång trend av folkminskning. Skurup och Piteå

hade en omvänd utveckling, med viss folkminskning under 2008 efter flera år av ökning. Bara ett fåtal

små kommuner, långt ifrån de stora traditionella marknaderna, överraskar positivt. Det är Arjeplog,

med bland annat sin biltestverksamhet, och Åre med sin turism. Orsa har gått tillbaka igen, efter en

tillväxt året före. Även Skellefteås positiva trend har förbytts i en befolkningsminskning.

I övrigt kan noteras att det utanför våra tre storstadsregioner finns flera exempel på både vinnare

och förlorare. I Halland har samtliga kommuner ökat sitt invånarantal. I Östergötlands län har fler-

 talet kommuner tappat invånare – även om de båda större städerna Linköping och Norrköping kom-

penserar med sin ökning på sammanlagt nästan 3000 personer. Klara liknande tendenser finns ibland

annat Kalmar, Värmlands, Västmanlands, Dalarnas, Gävleborgs, Jämtlands, Västerbottens och Norr -

bottens län, där ett klart flertal av kommunerna har minskat sitt invånarantal under 2008. 

Detta innebär en successiv inflyttning till regionhuvudstäderna, som nästan alla har fortsatt att

öka sin befolkning. Regionförstoringen är påtaglig. Många kommuner på några få mils avstånd ifrån

kärnan växer fort jämfört med hur situationen såg ut för fem till tio år sedan. Det gäller alltså inte bara

storstadsområdena. Norrbottens län är en av årets förlorare sett till befolkning. Förutom Arjeplog är

det endast Luleå som uppvisar en positiv utveckling. Av de sex kommuner i landet som tappade mer

än två procent av sin befolkning finns fem i Norrbottens och Västerbottens län: Överkalix, Övertorneå,

Sorsele, Dorotea och Åsele.

Som framgår av kartan har den negativa trenden i Östra Smålands kustland brutits. I stort sett

samtliga kommuner längs kusten växer återigen. Ett annat stort område som i sin helhet har en positiv

utveckling just nu är Skåne, Västkusten och västra Småland. I många kommuner förklaras en stor

del av denna förbättring av den ökade flyktinginvandringen under året.

Befolkningsförändringar under år 2008
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Befolkningsförändring,

2008 jämfört med 2007,

i procent

1 till 3

0 till 1

0 till -1

-1 till -2,9

Befolkningsförändring 2008

TIO I TOPP
Solna 3,0%
Trosa 2,9%
Sundbyberg 2,8%
Huddinge 2,5%
Knivsta 2,1%
Staffanstorp 2,1%
Lomma 2,1%
Åstorp 2,1%
Upplands-Bro 2,0%
Malmö 2,0%

TIO I BOTTEN
Hällefors -1,5%
Nordmaling -1,6%
Munkfors -1,7%
Jokkmokk -1,9%
Överkalix -2,2%
Övertorneå -2,4%
Storfors -2,6%
Åsele -2,7%
Dorotea -2,7%
Sorsele -2,9%
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Kartan visar förändringar i befolkningen i Sverige från 1 januari 1994 till den 1 januari 2008, dvs

från krisen i början av 90-talet genom återhämtningen, IT-krisen och den senaste högkonjunkturen.

Av Sveriges 290 kommuner har 115 stycken vuxit under perioden medan 175 har minskat befolk-

ningen. Förändringstakten har på sina håll varit mycket hög under den gångna 15-årsperioden.

Värmdö – den kommun som ökat mest – har ökat befolkningen med hela 44 procent medan Pajala –

som minskat mest – har minskat befolkningen med 22 procent. Kostnaderna för denna strukturom-

vandling blir naturligtvis ansenliga på alla håll i samhället när verksamheter och infrastrukturinvester-

ingar måste dimensioneras ”uppåt eller nedåt” i denna snabba takt för att följa befolkningsströmmarna.

Stora krav ställs på beslutsfattare och politiker.

Högskolans expansion
De demografiska förändringarna kommer i huvudsak av ett antal strukturförändringar. För det

första slår universitets- och högskolesektorns snabba expansion under denna period tydligt igenom

i befolkningsstatistiken. Utbyggnaden av högskolan var till delar arbetsmarknadspolitik då arbetslös-

heten var historiskt hög under 1990-talet. Bland de expanderande kommunerna återfinner vi flera

orter där invånarantalet följt den snabba expansionen av antalet studieplatser som ägde rum i slutet

på 90-talet. Hit hör bl.a. Umeå (+14 procent), Växjö och Örebro (+12 procent) samt Jönköping och

Linköping (+9 procent). I stort sett kan vi konstatera att förutom storstadsområdena är det bara

högskoleorterna runt om i landet som vuxit under perioden. Antalet studieplatser vid högskolor och

universitet har ökat med ca 150 000 – mer än hela befolkningen i Linköpings kommun. Detta har

starkt bidragit till en omflyttning av personer i åldrarna 20 – 25 år.

Storstädernas attraktivitet
Den andra stora trenden är den tydliga urbanisering som skett. Yngre människor har i stor utsträck-

ning valt att flytta till våra tre storstadsområden. Många har velat förklara detta med att ungdomar

flyttar för att man söker en ny livsstil, en livsstil som storstaden kan erbjuda. Dessutom försvann en

stor mängd arbetstillfällen inom industrin runt om i landet under krisen i början av 90-talet. Dessa

jobb återskapades aldrig under högkonjunkturen utan det visade sig att jobbtillväxten skedde fram-

förallt i våra tre storstadsområden med sin större marknadsdynamik och innovationskraft. Stor stadens

mer kreativa och öppna miljö – om vi får tro Richard Floridas teorier – torde var en del av förklaringen

till detta skeende.

Regionförstoring
Den snabba utvecklingen i inflyttning har under perioden lett till brant stigande priser på bostäder i

storstädernas stadskärnor, vilket i sin tur lett till att många nyinflyttade valt att bosätta sig i kommuner

en bit utanför kärnan. Denna successiva regionförstoring är ytterligare en tydlig trend under den

gånga 15-årsperioden, storstäderna har expanderat geografiskt. Det är också i stor städernas krans-

kommuner vi återfinner de riktiga snabbväxarna: Värmdö, Vaxholm, Vallentuna, Nacka, Huddinge,

Österåker, Solna, Kungsbacka och Ekerö har alla vuxit med mellan 20 och 44 procent under perioden.

Bland de 50 snabbast växande kommunerna är det bara fyra stycken som ligger utanför våra tre

storstadsområden.

Dessa huvudsakliga trender kan förklara tillväxten i stort sett samtliga kommuner med positiv

befolkningsutveckling förutom två stycken: Åre och Strömstad. Båda dessa har speciella utveck-

lingsförutsättningar i form av turistiska värden som nyttjats på ett framsynt sätt.

De stora förlorarna återfinner vi framförallt i Norrlands inland, Bergslagen och Värmland. Ca 30

kommuner har under perioden tappat 15 procent av sin befolkning eller mer. En handfull kommuner

i Östra Småland har också uppvisat en mycket svag utveckling under perioden.

Förenklat skulle man kunna säga att Sveriges befolkning koncentreras till Mälardalen, Skåne

och Västkusten samt till våra universitets- och högskoleorter. Mycket talar för att denna utveck-

ling kommer att förstärkas när vi kommer in i nästa ekonomiska uppgångsfas.

Befolkningsförändringar 
från kris till kris 
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Befolkningsförändringar 1994 –2008

Befolkningsförändring,

2008 jämfört med 1994,

i procent

10 till 44,1

0 till 10

0 till -10

-10 till -22,4

TIO I TOPP
Värmdö 44%
Vaxholm 34%
Vallentuna 24%
Nacka 24%
Huddingen 23%
Österåker 21%
Solna 21%
Kungsbacka 20%
Ekerö 20%
Stenungsund 19%

TIO I BOTTEN
Laxå -19%
Övertorneå -19%
Strömsund -19%
Jokkmokk -19%
Ljusnarsberg -20%
Dorotea -20%
Sorsele -20%
Överkalix -20%
Åsele -21%
Pajala -22%
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Medelålder

Befolkningens 

medelålder år 2008

36,1 till 40

40 till 42

42 till 44

44 till 48,2

309623_Inlaga_Sveriges_09.qxd:Sveriges nya geografi  09-03-10  09.46  Sida 11





K
äl

la
: 

S
C

B

AKU kvartal 3–4 2008

Sysselsättningsförändring,

kvartal 4 jämfört med

kvartal 3 år 2008, i procent

0 till 0,8

0 till -2

-2 till -5

-5 till -9,2
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